4. Causa justa belli suscipiendi nulla esse alia potest nisi injuria. Iniquitas partis adverse justa bella ingerit, inquit idem Augu-

## G R O T I I N O T E S .

*Nulla belli causa]* Appianus eidem Castro a Tribunis denuntiatum dicit πατρικῆς τοῦ Παρθιῶν μηδὲν οὐδὲν· ne bellum Parthis inferret nulla iniuria cornitis. Plutarchus de eodem: καὶ τωιστροῦ πολλοῖς επειναὶ τὸν τοιούτον γένειν εἰδεῖν, ἀλλὰ παρθιῶν πολεμήσαντον. Cubant multi indignantem, eis aliquem, qui bellatum iret in homines non modo nullis iniuria compertos, sed & pace defensos.

*Publice jubentur vetita privatim]* Idem Seneca de ita II, cap. VIII. Pro gloria habita, que, quandiu optimi possint, scelerasunt. Adde quæ infra ex Seneca & Cypriano libro III, cap. IV. s. circa finem.

*Seneca lato)* Locus est de Benef. I, cap. XIII. Non male Justinus Martyr apologetico II: τοτετον οὐδεινον αρρενες τοῦ το οντον δομην τοντον, ουτοι και ποτε το ερη-

πει. Tantum possunt principes, qui opiniones vero præferunt, quantum in soliditudine larcnos. Philo: οἱ τὰς μεγάλας ἐργαζομένους κλοπάς, τηροῦσσαν αρχαῖς θηρεύσαντος τηνίας εἶναι Σεπτεμβρίου. Qui magna furtæ committunt, qui honesto principatu nomine obnubrant ea, quæ re ipsa nihil nisi latrocina sunt:

## G R O N O V I I N O T E S .

3. Ex senatusconsultis plebisque scientiis] Quia Roma oportebat senatum censuisse, & vel populum jussisse vel plebem sciuisse, quod publico nomine recte gereretur.

*Sententia]* Pronuntiata judicium.

*Infra]* 3, 4.

*Indorum sapientibus]* Brachmannis, Gymnosophistis. Strabo lib. 15, 712.

*A ἀρχαῖς]* Αρχαῖς. αὐτοταξίδευσις. αρχιμάτερ. q. αρχαῖς ζελατος.

*De Civ. iv. Augustinus, ubi iniuriam dixit pro injuria, quasi adinicas Sylvest. de dixisset, cum vellet dicere adinxas. Sic in Romano Fociali bell. c. I. n. 2. carmine: Ego vos testor, populum illum injustum esse, neque jus persolvere.*

II. i. Ac plane quot actionum forensium sunt fontes totidem sunt belli: nam ubi judicia deficiunt, incipit bellum. Dantur autem actiones aut ob injuriam non factam, aut ob factam. Ob non factam, ut qua petitur cautio de non offendendo, item damni infecti, & interdicta alia ne vis fiat. Ob factam, aut ut reparetur, aut ut puniatur: quos duos obligationum fontes \* recte distinguit Plato nono de legibus. Quod reparandum venit, aut spectat id quod nostrum est vel fuit: unde vindications & conditiones quedam; aut id quod nobis deberur sive ex pactione, sive ex maleficio, sive ex lege, quo referenda quae ex quasi contractu & quasi maleficio dicuntur;

ex

## GROTIUS NOTE.

*Recte distinguit Plato.] Et ante eum Homerus: nam cum multam persolvere proci Penelopes voluerint, ait Ulysses:*

εἰ μὲν πατρώια πάτερ διπόσιος  
Οὐαὶ τε νῦν ὅμηρος οὐδὲ καὶ ποδες  
ἄλλα ὄπισθεται,  
Οὐδὲ μέντοι αἱ ἵτι κακοῖς εἴμας λύ-  
χαμι φοροί  
Πρὸς τοσαν μωνήσεις ἀπέβασιν  
διπέτεσσαν.

patrias non si mihi raptas  
Restinatis opes, addatisque altera  
plura,  
Abstineam fædere manus in sanguine  
ne vestro,  
Cuncta prius quam vestra proci de-  
lictia luatis.

Cassiodorus lib. v, epist. xxxv: Ut  
qui vindictam remisimus, dannum mi-  
nime sentiamus. Adde quæ infra hoc  
libro initii capitum xvi. & xx.

## GRONOVII NOTE.

4. *A' dñicas]* Qui habitus.  
*A' dñicua]* Injustum factum.

II. i. *Quot actionum]* Quot ca-  
sibus & causis privato fas est priva-  
tum compellare coram judice.

*Ob injuriam non factam cautio]* Quæ ab eo exigitur, cuius minæ ju-  
stum nobis metum fecerunt.

*Damni infecti]* Quæ peccatum, si

quid damni ex ruinosis vicini adi-  
bus nobis contingat, ut is se id pen-  
saturum promittat, Cic. Top. 4.

*Ne vis fiat]* Prohibitoria, ne vis  
fiat sine vitio possidenti, vel mor-  
tuum inferenti in locum suum. §. I.  
Inst. de Interd.

*Vindications]* In rem actiones.  
*Conditiones]* Leg. conditiones, in  
personam.

*Quedam]* Conditio causa data,  
causa non secuta, cond. ob turpem  
causam, cond. indebiti, cond. fur-  
tiva. Has autem tantum hic signifi-  
cat, quia major numerus actionum  
in personam ex contractibus & ma-  
leficis.

*Ex pactione]* Contractu, vel re  
(ut mutuum, indebitum, com-  
modatum, depositum, pignus)  
vel verbis (ut stipulatio, fidejusio)  
vel literis (nominibus, aut si quis  
debere se scripsit, quod numeratum  
non est) vel consensu (emtio,  
venditio, locatio, conductio, so-  
cetas, mandatum.)

*Ex maleficio]* Furtum, rapina,  
damnum ex I. Aquilia, injuria.

*Ex quasi contractu]* Negotiorum  
gestio, tutela, communio rei &  
hereditatis, aditio hereditatis, fo-  
lutio indebiti.

*Quasi maleficio]* Si judex item  
suam fecerit, dejecta vel effusa,  
damnum aut furtum in navi, campo-  
na, stabulo.

Iustitia

ex quibus capitibus nascuntur conditions cæteræ. Factum ut puniendum parit accusationem & judicia publica.

2. Plerique bellorum tres statuunt causas iustas, defensio-  
nem, recuperationem rerum, & punitionem: quæ tria in *C. de servitu*  
*Camilli ad Gallos denuntiatione* invenias: † *Omnia que defendi,* & aq. nu.  
repetique, & *ulcisci fas sit;* in qua enumeratione nisi vox <sup>71. Wilh.</sup>  
recuperandi sumatur laxius, omisita est persecutio ejus, quod <sup>Matt. de  
nobis debetur;</sup> quam non omisit Plato, cum dixit bella geri <sup>bello iusto</sup>  
non modo, si quis vi opprimatur, aut expiletur, verum etiam <sup>& licito.</sup>  
si deceptus fuerit. Quicum illud Senecæ convenit: *Aequissima*  
ma vox est, & *jus gentium præ se ferens:* Redde, quod de-  
bes. Et in *Facialium formula erat:* *Quas nec dederunt,* nec <sup>Lb. 111. de  
solvérunt,</sup> nec fecerunt, *quas res dari,* fieri, solvi oportuit. *Lib. vi.*  
& apud *Sallustium in historiis:* *Jure gentium res repeto.* Au-  
gulstus cum dixit: \* *Iusta bella definiri solent, que ulciscun-*  
*tur injurias:* vocem ulciscendi generalius sumvit pro eo, quod  
est demere: quod & sequentia ostendunt, in quibus non  
est enumeratio partium, sed exemplorum additio: *Sic gens*  
*civitas petenda est, que vel vindicare neglexerit, quod a suis*  
*improbè factum est, vel reddere, quod per injurias ablatum*  
est.

3. Hanc naturalem notitiam secutus Indorum rex, nar-  
rante Diodoro, Semiramidem accusabat, ὅν τε γενέρος Χτεναὶ Ε-  
πόλεις μηδὲν ἀδικήσας: quod bellum inchoaret nulla accepta  
injuria. Sic & Romani cum Senonibus postulant, ne a quibus <sup>Lb. lib. vi.</sup>  
nullam injuriam accepissent, eos oppugnarent. Aristoteles Apo-  
diction. II, cap. II. πολεμεῖται γὰς τῆς κατέργησης ἀδικήσασι. Bel-  
lum sumi solet in eos, qui priores injuriam fecerunt. De Abiis  
Scythis & Curtius: *Justissimos barbarorum constabat, armis ab- a Lib. viii.*  
stinebant

## G R O T I I N O T E :

*Iusta bella definiri solent]* Ser-  
vius ad ix. *Aeneidos de Romanis:*  
Cum volhant bellum indicere, pater  
paratus, hoc est princeps *Facialium*,  
proscibatur ad hostium fines, & pre-  
sums *quædam solemnia*, clara voce  
laubat, se bellum indicere propter certas  
iustas: aut quia socios læserant, aut  
qua nec obiecta animalia, nee obno-  
biti redherent.

## G R O N O V I T N O T E :

*Conditiones ceteræ]* Leg. condicione-  
tes murui, triticar a.  
*Judicia publica]* Ea sunt majestas,  
imperium, homicidium, paricipi-

dium, falsum, vis publica & privata,  
peculator, plagiūm, ambitus, repe-  
tundæ, annona, residua.

2. *Defendi, repeti, ulcisci]* Defendi, si infestentur; repeti si, ablata fuerint  
aut retineantur, quæ dari debent;  
ulcisci, si facta sunt, violentiam &  
injustam vim.

*Demere]* Livius lib. 4, 7. Justin.  
34. I. Ut sit, quæ ulciscuntur, quæ  
geruntur, ut demiatur, id est;  
prohibeatur, absit, pensetur inju-  
ria.

3. *Naturalem notitiam]* Sensum  
communem: 1, 1, 12.

*Postulant]* Expostulant.

*Eos oppugnareni]* Clusinos in Etru-  
ria.

ſtinebant \* nisi laceſſiti. Prima igitur cauſa iuſti belli eſt iuſtria nondum facta, quæ petit aut corpus, aut rem.

*a Sylv. in verbo bellum. part. I. n. 3. & p. 2. b Bart. ad l. ut vim. D. de iuſt. & jur. Bal. in rep. l. I. C. unde vi. Bann. 2, 2. q. 10. art. 10. dub. ult. S. o. lib. IV. disput. 5. art. 10. Valent. 2. 2. dij. 5. q. 10. p. 7. c Card. q. 33. lib. I. Peir. Nav. l. 11. c. 3. num. 147. Cajet. 2, 2. art. 5. 7. q. 2. d 2, 2. q. 64. art. 1.*

III. Si corpus imperatur vi praefente cum periculo vitæ non aliter vitabili, a tunc bellum eſte licitum etiam cum interfectio ne periculum inferentis ante diximus, cum ex hac specie, ut maxime probata, ostendimus bellum aliquod privatum iuſtum eſſe posse. Notandum eſt jus hoc defensionis per ſe ac primario nasci ex eo, quod natura quemque ſibi commendat, non ex iuſtitia aut peccato alterius, unde periculum eſt b. Quare etiamsi ille peccato careat, puta quod bona fide mili tet, aut aliud me putet quam ſim, aut quod iuſania aut iſſomniis agitetur, ut eveniſſe quibusdam legimus, non eo tolletur iuſ ſe tuendi, cum ſufficiat, quod ego non teneor id, quod ille intentat, pati, non magis quam si bestia aliena periculum intentaret.

IV. 1. An & innocentes, qui interpositi defensionem aut fugam, ſine qua evadi mors non potest, impediunt, transfodi aut obteri poſſint, diſputatur c. Sunt qui licere id putant, etiam Theologi. Et certe naturam ſolam ſi relſpicimus, multo apud eam minor eſt ſocietatis respectus quam propterea ſalutis cura. At lex dilectionis praefertim Euangelica, quæ alterum nobis aequat, plane id non permittit.

2. Bene autem dictum eſt a d Thoma, ſi recte accipiatur, in vera defenſione hominem non occidi ex intentione: non quod non interdum, ſi alia ſalutis non ſuppetat ratio, non licet deſtinato id facere, unde mors aggressoris ſit ſecutura, ſed quod hic

### GROTI NOTÆ.

Niſi laceſſiti ] Plutarchus Nicia: καὶ τὸ Ἡρακλεῖον πάτερ κατέβη αὐτούσιον καὶ αὐτοπικόδους. Herculem etiam canita ſubveriſſe, dum laceſſitus ſe defendit. Josephus xvii. antiquæ historiæ: οἱ παρελθόντες καὶ μὲν ἀγρούς διαρρέουσας ἄρχοντες ἐδίκαιοι ἦσαν, οἱ δὲ εἰν οἱ βιαζόμενοι καὶ μὲν δέονται τῆς αὐτορρήματος ἐφ ὅπῃ καρποῦ. Qui in id veniunt, ut in nihil hostile cogitantes violentas inferant manus, hi ſunt, qui invitos cogunt ad arma ſemet tutatura confugere.

### GRONOVI NOTÆ.

Iuſtria nondum facta] Quam ex pectanuſ & videmuſ imminen tem.

III. Ut maxime probata] Quam omnes iuſtam agnoscunt. 1, 2, 3.

Non ex iuſtitia ] Non quia peccat & ſceleſte agit & jure caret, qui me aggreditur, ſed quia ego iuſ habeo, inter prima natura datum, vita mea amanda, & contra iuſſidatorem deſtindat, 1, 2, 1.

Bona fide militet ] Sacramento legitimo dixerit, meque ut hoſtem jure interſcere poſſit.

IV. 1. Multo apud eam minor ] Illa non tantopere ſuader cavendum & conſulendum alteri pluribusve ſocietate coniunctis, quam præcipit, ut unusquisque ſe potiſſimum ſalvum velit.

Alterum nobis aequat ] Proximum jubet diligere nos non levius quam noſmet ipſos.

2. Ex intentione ] Propofito. Deſtinato id facere ] Ita ferire atque eam partem petere, ubi letalis iuſus futurus præfumatur.

Petri.

hic mors illa non eligatur, ut quiddam primario intentum, sicut in punitione judiciali, sed ut unicum, quod eo tempore suppetit; cum is qui impetus jam est, etiam illo tempore malle debeat tale aliquid facere, quo alter absterratur, aut debilitetur, quam quo intereat.

V. i. \* Periculum præsens hic requiritur, & quasi in puncto. Fateor quidem, si insultator arma arripiat, & quidem ita ut appareat eum id facere occidendi animo, occupari posse facitus: nam in moralibus, ut & in naturalibus punctum non invenitur sine aliqua latitudine: sed multum falluntur & fallunt, qui metum qualemcumque ad jus occupandæ interfectionis admittunt. Vere enim dictum est a Cicerone primo de officiis: plurimas injurias a metu proficiunt, cum is, qui nocere alteri cogitat, timeret, ne nisi id fecerit, ipse aliquo afficiatur incommodo. Clearchus apud Xenophontem: οὐδὲν τὸν ἀνθερπτόν, τὸν μὴ τὸν πλεονάσματος, τὸν δὲ τὸν ψυχής, εἰ φενίζεται ἀλλάτοις, θέτου βαλόνδροι πεντηπάτην, εποίουσιν αὐτούς τὸν τύπον μέλοντος, οὐτε βαλονδρός πεντηπάτην. multis ego novi, qui calumnia adducti aut suspiciose, dum metuant alios, οὐ πρævenire malunt quam perpeti, atrocissimis malis eos affecerunt, qui nihil tale facturi fuerant, ac ne cogitaverant quidem. Cato in oratione pro Rhodiensibus: quod illos dicimus voluisse facere, id nos priores facere occupabimus? Insignis est illa apud Gellium sententia: Gladiatori composto ad pugnandum pugne hæc proposita fors est, aut occidere, si occupaverit, aut occumbere, si cessaverit. Hominum autem vita non tam inquis neque tam indomitis necessitatibus circumscripta est, ut idcirco prior

## G R O T I I N O T E .

*Periculum præsens*] Hujus distinctionis usum egregium vide apud Agathiam iv. Apud Thucydidem octavo Phrynicus: ὅτι αἴπερ θεοὶ οἱ γῆν τὸν τοῦ Θεοῦ δι' ἐκάρτου καθαίσθηται καὶ τὸτο καὶ ἄλλο τι αἴσχεται μάλιστα, οὐ ποτὲ ἔχει τοτὲ τοιοφθοράν. *Caritatem in vicia*, si ipse jam in vita per ipsos adactus periculum & hoc & aliud quidam aggreditur potius, quam ab hominibus mimicissimis perdi se sinat.

## G R O N O V I I N O T E .

*Non eligatur*] Non petatur directo, tanquam res bona & justa.

*Ut unicum*] Ut minus malum.

V. i. *Præsens*] Ut Graci loquuntur: διὰ τὸν ἑρπετόν αὐτὸν, in acie novaculae situm.

*Occupari posse*] Præveniri a passu-  
ro, ut aggressor prius lœdatur.

*Moralibus*] Ubi de turpi & hone-  
sto agitur.

*Naturalibus*] De eo, quod sit secun-  
dum aut præter contravene naturam.

*Punctum*] Nihil est ita præcium,  
ut si minimum a medio difcedas, in  
vitium defletere videare. 1. 2. 1.

*Metum qualemcumque*] Ex ambi-  
guis signis, quæ sic possim interpretari,  
quasi velit aliquis, si possit,  
me interficere.

*Apud Gellium*] 7. 3.

*Composito*] Comparato cum ad-  
versario in amphitheatro. Cic. 2, fa-  
mil. 8.

*Proposita fors*] Lata vel statuta con-  
ditio.

*Indomitus*] Ad quas evadendas vel  
moliendas nullum, aut nullum nisi  
tam grave, remedium est.

*Cit. Quint.* prior injuriam facere debeas; quam nisi feceris, pati possis. Et apud Ciceronem alio loco non mirus recte: *Quis hoc statuit unquam, aut cui concedi sine summo omnium periculo refutatione, potest, ut cum jure potuerit occidere, a quo metuisse se dicat, ne ipse posterius occideretur?* Locum hic habet illud Euripidis:

Εἰ γαρ οὐ έμελεν ὡς τὸ φῆσι κτείνειν πόσις,  
Χρη μὴ σὲ μέλειν, ὡς χρέως δῆτε παγίδιον.

Te si, ut ais, interficere vir voluit tuus,  
Voluisse sat erat Τίκι, ubi tempus foret.

Lib. I.

Cui geminum est Thucydideum illud: τὸ μέλλον τὸν ἀφάντην, καὶ τὸν ἄξιον ἐπεργέντας αὐτοῖς φανερόν ἔχειν οὐδὲ μέλλοντα ποιούσας: *Futurum in incerto adhuc est: nec quemquam oportet eo commotum irimicitias suscipere, non jam futuras sed certas.*

Lib. III.

Idem Thucydides quo loco mala seditiorum quae Græcas civitates incessanter diserte explicat, ponit & hoc in vitio: οἱ φάντας τὸ μέλλοντα υποκρίνεται δρεῖν ἐπιγνῶστον laudabatur quā malum facinus quod facturus erat alter ipse occupasset. *Livius:*

Lib. III.

\* *Cavendo ne metuant homines, metuendos ultiro se efficiunt, & injuriam a nobis repulsam, tanquam aut facere aut pati necesse sit, injungimus aliis. In tales non male convenient illud Vibii Crispivi a Quintiliano laudatum, Quis tibi sic timere permisit? Eriam Livia apud Dionem ait, infamiam eos non effugere, qui facinus quod timent, occupant.*

Lib. I.

2. Quod si quis vim non jam præsentem intentet, sed conjurasse aut insidiari compertus sit, si venenum struere, si falsam accusationem, falsum testimonium, iniquum judicium moliri, hunc nego jure posse interfici; si aut aliter evadi periculum potest: aut non certum satis est aliter evadi non posse: plerumque enim interposita temporis mora ad multa remedia, ad multos etiam casus patet, ut dici solet, inter os & offam, quamquam non desunt & Theologi & Jurisconsulti, qui indul-

#### GROTIUS NOTÆ.

*Cavendo ne metuant homines, metuendos ultiro se efficiunt]* Ut Cæsar, qui cum re publicam occuparet, dicebat adversariorum metu se eo adductum. Locus est egregius apud Appianum Civilium II.

#### GRONOVI I NOTÆ.

*Te si] Si te occisurus erat, & tu non nisi occisurus esse debebas, ut scilicet tempus interesset. Si ille morabatur, & tu morari debebas.*

*Ipsa occupasset]* Ut Athenienses, cum pecuniam in stipendum bellum perfici ab universa Græcia collatam ex insula Delo rapuerunt, pretextu id facturos Lacedæmonios, Justin. 3, 6.

*Vibii Crispivi] Lege Crisp.*

*Quis tibi sic timere]* *Quis hanc tibi veniam dedit, ut timori tantum indulges; ut ob timorem sic facere tibi licere putares.*

*2. Inter os & offam]* Πολλὰ μετέκεν πέντε κίνησον καὶ κόμης αὔξεν.

Pudi-

indulgentiam suam longius extendant. Sed & altera, quæ *Bann. q.*  
melior tutiorque sententia est, suis non caret auctoribus. *64. art. 7.*

VII. Quid dicemus de periculo mutilationis membra? Sane *dub. 4.*  
cum damnum membra præsertim & præcipuis, valde sit grave, *Baldus in*  
& vitæ quasi æquiparabile: addo quod vix sciri queat an non *I. multis.*  
periculum mortis post se trahat, si aliter vitari nequeat, *C. de lib.*  
putem intentantem periculum occidi recte posse. *caus. & in*  
*l. i. C. un-*

VIII. Pro pudicitia quin idem licet controversiam vix *de vi. Lef.*  
habet, cum non tantum communis aestimatio, sed & lex *lib. II. c. 9.*  
divina \* pudicitiam vitæ adæquet. Itaque Paulus Jurisconsultus *dub. 8.*  
dixit pudorem tali facinore recte defendi. Exemplum habemus *Soto lib. v.*  
in Tribuno Marii a milite occiso \* apud Ciceronem & Quin-*q. 1. art. 8.*  
tilianum: sed & a feminis occisorum in historiis exstant. *Card. in*  
Chariclea apud Heliodorum tamē intersectionem vocat *Clem. Si*  
νύπος τὸ εἰς σωφερσύνας ὑπέρεστος: justam defensionem ad arcendum *furious. de*  
injuriam in castitatem. *homicid.* *Covarr.*  
*ibid. p. 3.*

VIII. Quod autem diximus supra, quanquam occidere *§. I. n. 2.*  
parantem occidere licet, laudabilius tamen eum facere qui occidi *Sylv. in*  
quam occidere malit, id nonnulli ita concedunt, ut excipiant *verbo Ho-*  
personam multis utilem: Sed mihi hanc patientia con-*micidium.*  
traria legem omnibus illis impônere, quos vivere aliorum *3. q. 4.*  
interest, parum tutum videtur. Itaque restringendum id arbi-*Lib. 5. rec.*  
tter ad eos, quorum officium est ab aliis vim arcere, quales sunt *Sent. iii. 23.*  
*Soto d. 1. q.*  
socii *verbo Bel-*  
*lum. p. 2,*

## GROTIUS NOTÆ.

Pudicitiam vitæ adæque] Seneca de beneficiis primo, capite undeci-  
mo: Proxima ab his sunt sine quibus  
possamus quidem vivere, sed ut mors  
potior sit, tanquam libertas, & pudici-  
tia, & mens bona. Paulus Senten-  
tiarum v, tit. XXXII: qui latronem  
cedem sibi inferentem, vel alium quem-  
libet stuprum inferentem occidit, puni-  
tio non placuit. Alius enim vitam,  
alii pudorem publico facinore defendit.  
Augustinus libro I. de libero arbitrio: Lex dat potestatem vel viatori-  
ut latronem, ne ab eo ipse occidatur,  
occidat; vel cuiuspiam viro aut femina  
ut violenter sibi stupratorum irruentem,  
one aut post illatum stuprum, si possit,  
interimat.

Avud Ciceronem] Vide & Plutar-  
chum Mario. Mars quoque Deorum  
judicio absolutus dicitur, intersecto  
eo, qui filius ipsius stuprum inferebat.  
Tertius Apollodorus bibliotheca III.  
Addo insignem historiam apud Gre-  
gorium Turoneensem libro nono.

## GRONOVII NOTÆ.

Indulgentiam suam] Plus hac in re  
concedent, quam sana ratio permit-  
tit.

VII. Tribuno Marii] C. Luscio  
fororis C. Marii filio.

A milite] C. Plotio. Valer. Max.  
6, I. 12. Quintil. declam. Miles Ma-  
rianus.

Feminis] Ut a Chiomara Orgia-  
gontis Gallogracorum reguli uxore.  
Flor. 2, 11.

VIII. Occidi quam occidere] Me-  
lius occidi quam occidere injuria;  
non melius occidi injuria, quam  
occidere jure. Sueton. de Tito 9:  
Nec auctor posthac cuiusdam necis nec  
conscius, nec quamvis interdum ulcisen-  
di causa non decesset, sed periturum se  
potius quam perditurum adjurans.

Ex iepiant personam] Sentiant illum,  
quem superesse ac vivere multorum  
intersit, potius occidere quam occi-  
di se pati debere.

Patientia contrariam] Ut debeat  
potius facere quam pati.

socii itineris ea lege contracti, & rectores publici, quibus illud Lucani aptari potest:

\* Cum tot ab hac anima populorum vita salusque  
Pendeat, & tantus caput hoc sibi fecerit orbis,  
Sævitia est voluisse mori.

**I X.** 1. Contra vero evenire potest, ut quia invasoris vita multis sit utilis, occidi is sine peccato nequeat: nec id tantum ex vi legis divinæ sive veteris sive novæ, de quibus egimus supra, cum regis personam sanctam esse ostendimus, sed ipso etiam naturæ jure. Nam jus naturæ, quatenus legem significat, non ea tantum respicit, quæ dictat justitia, quam expleticem diximus, sed aliarum quoque virtutum, ut temperantia, fortitudinis, prudentia actus in se continet, ut in certis circumstantiis non honestos tantum sed & debitos. Ad id vero, quod diximus, caritas obstringit.

*Lib. 7, cont.* 2. Nec ab hac sententia dimovet me Vasquius, cum ait principem, qui innocentem insultet, desinere principem esse ipso fa-

cto;

#### GROTIUS NOTÆ.

*Cum tot ab hac anima]* Curtius lib. X. Sed cum tam avide manifestis periculis offeras corpus, oblitus tot cruentum animas trahere te in casum.

#### GRONOVIÆ NOTÆ.

*Socii itineris]* Præsidium & comitatus.

*Refores]* Magistratus.

**I X.** 1. *Quatenus lezem]* Compellit aut jubet omnino ac necessario aliquid agi & præstari; non tantummodo monet, aut aliquid honestius & se indicat, 1, 1, 10.

*Non ea tantum]* Non exigit modo ea, ad quæ legibus civilibus adiungimur, sed etiam quæ dictant justitia distributiva & universalis, qualia sunt dogmata moralia.

2. *Nec ab hac sententia dimovet me Vasquius]* Sane peccavit Vasquius, quoniam quod confilii est, monendum que sunt principes, ut caveant, quia accidere soleat, id jus fecit adversus principem. Hoc voluit dicere: Princeps innoxium assultando & injuriando ei intentando definit agere principem & incipit agere tyrannum, coque judicio morali in isto actu, non princeps, sed aggressor & tyrannus est. Nam ut in ludo puerili apud Horatium, *Rex eris, aijunt,*

*si recte facies, & anus illa apud Philippum Macedonem: Si non vacat tibi jus reddere, noli re nare.* Ergo & mittit se in periculum patiendi, quæ saepe tyranni & aggressiores patiuntur: ut Lajus quoniam iussit sibi in alieno territorio & paucis comitatus decedere de via Oedipum: ut Nero cum graffabatur noctu. Nam quemadmodum in privatis delictis quidam statim puniuntur in primo scelerato opere, quidam non tam scelus quam imprudentiam expiant inter sceleratos deprehensi, quibusdam tardo pede venit vindicta, quidam furii su's relinquentur: ita & principes. Quorum eti primum alterumque genus miserabiles sunt, nec forte jus vindicibus fuit ad ultimam poenam veniendi: ipsi tamen non habent, cui imputent, nisi sibi. Et hoc est quod Marcus di putabat: *Omnes principes, qui occisi sunt, habuissent causas, quibus mererentur occidi, nec quempiam facile bonum vel vitium a tyrranno vel occidum: meruisse Neronem, debuisse Calizulam, Othonem & Vitellium nec imperare voleuisse.* De Galba paria sentiebat, cum diceret, in Imperatore avaritiam esse acerbissimum malum; ut testatur Vulcatius in vita Avidii Cassii. Sic T. Tatius; quoniam Laurentes, quod legati illorum a propinquis ejus pulsati essent,

jure

cto: quo vix quicquam potuit dici aut minus vere aut magis periculose. Nam sicut dominia ita & imperia non amittuntur delinquendo, nisi lex id statuat. Quæ autem hoc de imperiis statueret lex, ut delicto in privatum amitterentur, nusquam reperta est, nec repertum iri credo: summam enim rerum confusionem induceret. Quod autem Vasquius & huic & aliis multis illationibus fundamentum ponit, imperia omnia parentium non imperantium utilitatem spectare, id etiamsi verum universum esset, ad rem non faceret: non enim statim res deficit, cu-jus

jure casum præ se ferens. Sic Philippus Paufaniam jure civili agente in adversus Attalum variis dilationibus cum risu frustratus, vindictam in se vertit. Hi mi etabiles sunt quidem, nec percussoribus illos occidendi jus fuit: quod accedit tamen, non habent, cui imputent, nisi sibi. Quod vero interpositus Vasquius omnia imperia parentium, non imperantium, utilitatem spectare, si non jus dat privatis, facit tamen, ut quicquid contra dispetetur, homines non omnem injuriam ab imperante sibi ferendam patent. Immo quia hoc naturalis ratio interit parentium potius quam imperantium causa coeunt populos sibi regem fecisse, & regem esse propter populum, non populum propter regem: propterea acrior est dolor, quem eum, quem tutorem suum & defensorem esse existimabant, vexatorem & hostem vident. Et res quidem non statim deficit, cuius utilitas in aliqua parte deficit: sed tamen estimatio & pretium rei, quantum pendebat ex utilitate ad eam partem, deficit: adeo ut interdum ea res magis contemnatur ob unum vitium, quam estimatur propter alias virtutes multas. Sic librum minoribus literis scriptum sese projeccimus: sic vestimenta, quia displicebant, scidimus, ut ait Seneca de in 2, 26.

*Sicut dominia*] Aliquis committendo facinus vel capitale, ita ut sive necesse habeat, non definit esse dominus rerum suarum, nisi expressè in lege cautum fuerit, qui eam violaturus sit, ejus bona caduca fore & fisco vindicatum iri. Sic nec princeps contra officium facien-

do amittit principatum, nisi hujusmodi lex commissoria ab initio, cum ei potestas deferretur, dicta sit. Supra 1, 3, 16.

*Lex id statuat*] Ut sunt leges de multis & confiscationibus.

*Quod autem Vasquius*] Quod pro fundamento sententiae sua ponit Vasquius, incolumitatem a singulariis propter se desiderari, id quidem admittunt ~~in~~ ~~natura~~ natura. Sed postera illi & consequentia, primis nobiliora, non addunt tantum alios, quibuscum in societatem coivimus, sed etiam si alii servari nequeant, eos nobis præponunt. Inde toties inculcatum sapientibus, patriæ vitam & spiritum deberi. Nec vero necesse erat etiam ex ipsius hypothesi ad illud ~~de~~ ~~principio~~ propter se decurrere. Poterat enim dicere, invasorem tam pravo facinore vim intentandi tollere sibi istam existimationem, quod vita ejus sit multititudini utilis: raro enim mala exempla sicut in uno, & alii cuivis idem meruendum. Itaque si faciat iste, quod non potest non facere, si se salvum velit, non sive tantum sed & aliorum saluti consulere. Sed periculose hoc judicium privatis committitur. Itaque verior est sententia Grotii: nec ei virtio vertendum, quod non adjectit que monimus: non enim de utili, sed de jure disputat.

*Res deficit*] Instrumenti quidem vis consistit in usu; non tamen, si cubi res hareret, nec statim expeditur, omnis eius estimatio & dignitas confessim interit. Sic non definit esse princeps, qui aliqua in re non se pro principe gerit.

ius utilitas aliqua in parte deficit. Quod vero addit, reipublicæ incolumitatem a singulis propter se desiderari, atque ideo debere quemque etiam toti reipublicæ suam salutem anteponere, non satis cohæret. Nam nostri quidem causa rempublicam salvam esse volumus, sed non tantum nostri, verum & aliorum.

3. Falsa enim & a sanioribus philosophis rejecta est opinio \* existimantium amicitiam ex sola indigentia natam, cum sponte & natura nostra ad eam feramur. Ut vero meo unius bono multorum admodum bonum præferam caritas monet saepe,

*Lib. I, de Clement.*

c. 4

*De Officiis. IIII, c. 3.*

*Lib. VI, de propria pericula. Benef. c. 37.*

imperat interdum. Huc illud Senecæ pertinet: \* *Principes regesque, & quicumque alio nomine sunt tutores status publici, non est mirum amari ultra privatas etiam necessitudines.* Nam si sanis hominibus publica privatis potiora sunt, sequitur, ut is quoque carior sit, in quem se respublica convertit. Ambrosius:

*Sibi cum quisque arbitreus gratius excidia patriæ depulisse quam*

*hic Athenis, ille Romæ, reddi sibi penates suos noluerunt elade*

*communi: quia satius erat duos unico malo affici, quam omnes*

*publico.*

X. 1. Si cui periculum immineat accipiendæ alapæ, aut mali similis, huic quoque jus esse id arcendi cum cæde inimici sunt, qui putant. Ego, si mera justitia expletrix respiciatur, non dissentio. Quanquam enim inæqualia sunt mors & alapa, tamen qui injuria me parat afficere, is mihi eo ipso dat jus, hoc est, \* facultatem quandam moralem adversus se in infinitum,

*quatem*

*I. quest. 5.*

*Lud. Lo-*

*pez. c. 62.*

*d. §. I.*

#### GROTI N O T E .

*Existimantium amicitiam ex sola indigentia natam]* Refutat perniciosem hanc opinionem Seneca libro I, de Beneficiis capite I. & libro IV, cap. XVI.

*Principes regesque]* Plutarchus Ptolopida initio: ἀρτίνε ταῦτα εἶπον τὸν ἄποτον αὐτοῖς τοῖς συγγένεσι. primum virtutis opus servare servantem cetera. Cassiodorus de Amicitia: Si manus oculorum obsequio vibratum in aliud membrum senserit gladium imminentem, ipsa suum minimo discriben attendens, plus aliū quām sibi timens, gladium excipit. Post: Proinde qui morte propria dominos suos & morte redimunt, recte quidem hoc faciunt, si potius saltem anima sua quam liberationem alieni corporis in causa constituant, cum enim eis conscientia dicet, quod fidem dominis suis

debeant exhibere, videtur etiam consonum rationi, quod sua vita corporali vitam dominorum debeant anteferre. Deinde rursus: Dilectione itaque, & maxime pro salute multorum, potest quis salubriter morti suum corpus exponere.

#### G R O N O V I I N O T E .

*Propter se]* Propter suum ipsius commodium & salutem.

3. *Necessitudines]* Amicos, necessarios, familiares, cognatos.

*In quem respublica]* Ad quam omnium potestis delata est.

*Unico]* Iniquo.

#### G R O T I I N O T E .

*Facultatem quandam moralem]* Apollodorus lib. II. de Lino agens: αἰρούσθω οἱ εἰς τὸν τοῦ δημόσιου πολέμου ὅποι ἡγεμόνες τῷ μηδαμή πληρεῖς αποδινοῦσι. δημάρχους γὰρ αὐτῷ ὁ προτελεύτης απεκτείνεται. διατελεσθεὶς

quatenus aliter malum illud a me arcere nequeo. Caritas quoque per se non videtur nos hic obstringere in gratiam nocentis. At lex euangelica omnino tale factum illicitum reddidit: iubet enim Christus alapam accipi potius quam adversatio noceatur, quanto magis occidi eum vetat alapæ effugiendæ causa? Quo exemplo monemur cavere a dicto Covarruviae, non pati humanam cognitionem juris naturalis non ignorare, quicquam naturali ratione permitti, quod apud Deum, qui ipsam et natura est, non sit idem permisum. Nam Deus, qui ita auctor est naturæ, ut & supra naturam agat libere, jus habet nobis leges praescribendi etiam de his rebus, quæ natura sua liberae indefinitae sunt: multoque magis ut debeatur id quod, natura honestum est, et si non debitum.

2. Mirum autem est, cum Dei voluntas in Euangeliō tam disseminate appareat, inveniri theologos, & christianos theologos, qui non modo cedem recte putent admitti ut alapa virtutem, sed & accepta alapa, si qui eam impedit fugiat, ad honorem ut ajunt recuperandum: quod mihi a ratione & pietate valde alienum bell. n. 5. videtur.

*τινοῖσται τινῶν αὐτοῖς ταῦτα γεγένεται τόποι  
παραδίδονται, ἐστὶν αἱ αἰματηταὶ τοῦ  
Ἀρύρος καὶ Σικανῶν αἴρεσθαι, οὐδὲν διαγεγένεται.  
Ad Thebas cum venisset, εἰσῆρη  
Thebanus factus esset, ibi interierit ab  
Hercule perenissus cithara: nam cum  
Litus scripsit Herculem, iratus Hercules  
mortalem ei intulit, resuscitans a non  
nullus factus patrata cedis, legi in ju  
dicio legem Rhadamanthi, qua infons  
pronuntiatur, si quis nocuerit ei, qui  
viam prior intulerit.*

#### GRONOVII NOTÆ.

X. I. Facultatem quandam] Lucanus arma tenenti. *Omnia dat, qui iusta negat.* Quod scribit, qui injuria parat afficere, dare jus vel facultatem moralem aduersus se in infinitum, dure admodum difficultique digestionis est, ne quidem, qui jam affecit. Dat sane ius perpetui inimicitias, ac persecundi ac vicissim lādendi, quoicumque modo possum sed civiliter, accusando, incrementa impediendo, officia negando. Id qui faceret apud Romanos, bonus tamen & honestus civis manebat. Prohibitissimi tamen quique tales pertinaciam improbam & inimicitias debere mortales esse judicabant. Ob levem injuriam externi mores usque ad sanguinem incitare solent odium

aut levium Grecorum, aut immunitum barbarorum, inquit Cicero pro Ligario cap. 4.

*Caritas quoque]* Multo minus videatur admittendum, quod ait caritatem nos non obstringere in hoc in gratiam nocentis. Sed adjicit, quatenus aliter malum illud a me arcere nequeo. Fortassis igitur haec sententia fuit auctoris: dat facultatem liberalē & incircumscrip̄tam in instanti, cum consilium in arena capiendum, nec copia est circumspiciendi quid optimum sit, arripiendi auxilium & obiciendi quocunque sub manu est, etiam si inde non quidem destinatione meâ (qua est tantum a me arcere injuriam) sed casu fortuito mors iadere volentis sequatur: ut si manum, dum intentatur mihi, præcidam, aut sic sauciem, ut vulnera ei sit mortale.

*Caritas]* Affection illa, qua omnes homines natura dictat esse prosequendos.

*Non pati humanam]* Quod homo recta ratione instructus & utens jus naturæ indicat, non posse apud Deum pro peccato haberi.

2. *Ad honorem]* Existimationem dignitatem, quam videtur amississe servilium verberum patientia.

*Patiens-*

videtur. Nam honor est opinio de excellentia. at qui tales fert injuriam, is patientem se excellenter ostendit: atque ideo honorem auget magis, quam minuit: nec refert, si quidam corrupto judicio virtutem hanc in probrum confictis nominibus traducant, perversa enim illa judicia nec rem nec rei estimationem immutant. Nec christiani veteres hoc tantum videbunt, sed & philosophi, qui dixerunt pusilli esse animi contumeliam ferre non posse, ut alibi ostendimus.

*Soto art. 8.  
d. q. 5.  
Dd. in l. ut  
vim. D. de  
just. & ju-  
re. & in l. 1.  
C. unde vi-  
Vasquez  
d. c. 18.  
n. 13. 14.  
Sylv. m  
verbō bell.  
pag. 2. n. 5.  
In addit.  
ad Alex.  
conf. 119.  
Petr. Na-  
varr. l. 11.  
c. 3. n. 376.*

3. Hinc etiam liquet, quam non probandum sit, quod a plerisque est traditum, defensionem cum imperfectione esse licitam, jure scilicet divino (nam de solo naturae jure, quo minus ita sit, non dispergo) etiam si quis fugere sine periculo possit, quia fuga scilicet ignominiosa sit, in nobili praesertim homine. Atqui nulla hic ignominia est, sed falsa quedam ignominiae opinio aspernanda ab omnibus iis, qui virtutem & sapientiam sectantur: qua in re gaudeo me assentientem habere inter jurisconsultos Carolum Molinæum †. Quod de alapa & fuga dixi, idem dictum volo de aliis rebus, per quas vera existimatio non laeditur. Quid si vero dicat aliquis de nobis, quod creditum apud bonos existimationem nostram delibaret? hunc quoque occidi posse sunt qui doceant †, mendacem admodum, & contra naturae quoque jus: nam imperfectio ista non est modus aptus ad tuendam existimationem.

XI. Veniamus ad injurias, quibus res nostræ impertuntur. Si expletricem justitiam respicimus, non negabo ad res conservandas raptorem, si ita opus sit, vel interfici posse: nam quæ inter rem & vitam est inæqualitas, ea favore innocentis &

raptoris

Patientem excellenter] Ut vir ingenis & bello & studiis Nuæus apud Thuan. lib. 55, ann. 1573. p. 335.

3. Ignominiosa] Indigna forti viro.

Non est modus] Idem judicavit Augustus Cæsar apud Sueton. c. 51. & 55.

XI. Que inter rem & vitam] Etsi enim plus videtur exigere a fure, quam debet, si pro ablatis bonis vita ejus petatur: tamen judicio morali non est periculum, quod ipse in se acescitur, 1, 3. 3. &c quod minus est in re, quam est in hominis capite, id supplet laudentis injuria.

Nullam æqualitatem esse inter amissionem vel omnium bonorum & mortem, sententia, opinor, exterior est. Sic tamen ut hominum maxima pars longe alterie censere rebus testetur. Cum enim navigant,

militant, in metallis se defodiunt, margaritas pescantur, & periculosissimas artes alias exercent, nisi ut ostendant ob bona & sapientia ob vilium mercedulam libenter se capite perclitari. Qui projecterunt suam vitam in acquirendo, an parcent aliena in eo, quod tanto pretio acquisiverunt, tuendo? Inde passim ita loquuntur boni auctores, ut pecuniam & vitam parum differre significant. Hesiodus:

Χρήματα μὲν φυχὴ πίεται δι-  
λοῖσθε βερτῶν.

Spiritus haud levior misericordi-  
talibus est res.

Antiphanes apud Stobæum:

Τέργυντος δὲν αἷμα καὶ φυχὴ  
βροτῶν

Οὐδὲ μὴ ἔχει τῦτο, μηδὲ ἔκ-  
πλετο,

οὔτε

raptoris odio compensatur, ut supra diximus: unde sequitur, si id jus solum respiciamus, posse furem cum re fugientem, si aliter res recuperari nequeat, jaculo prosterni. Demosthenes oratione in Aristocratem: εἰ τὸ δένον; ὁ γὰρ οὐ δεσμός, νῦν φανερός ἀλλά νόμος, καὶ μένον, ἀλλά τὸ γεγραμμένον νόμον, ἀλλά οὐτις ἀλλά τὸ καίνον ἀπίστωτον ἀνθρώπων νόμον, τὸ ἀγνόητον φέρεται βίᾳ πέμψει σὺ πολεμίσει μοι ἐφέναι μοι ἀμύνεσθαι. Nonne hoc per Deos durum atque injustum est, nec scriptis tantum legibus, sed et communis inter homines legi contrarium, ut non sinatur uti adversus eum, qui hostiliter res meas rapiat? Nec obstat caritas per modum praecepti, legi divina humanaque seposita, nisi res sit, quae minimum valeat, ac proinde contemni mereatur: quam exceptionem recte nonnulli adjiciunt.

XII. 1. Quis sensus sit legis Hebreæ videamus, cum qua congruit & lex Solonis vetus, quam Demosthenes adversus Timocratem commemorat, \* & inde sumta lex XII. tabularum; & Platonis scitum nono de legibus. Nam omnes istæ leges in hoc convenient, quod furem nocturnum a diurno distinguunt:

de

Oὐτοὶ μὲν ζῶται τεῖχος ἀθε-

mūτη.  
Anima atque sanguis pecunia est  
mortaliis,  
Hac si carebis, sine parandi co-  
pia,  
Non vivis, umbra vivis mortua  
intervis.  
Sic sanguinem, nervos, viscera,  
vitalia dixerunt pro patrimonio, &  
comedi, cædi, concidi, periire, funus,  
de eo, qui bona perdit. Vide obser-  
vat, lib. 4, cap. 24.

divinis & humanis legibus agetur.

XII. 1. Legis Hebreæ ] Exod.  
22, 2.

Furem nocturnum ] Nocturnum furem ideo licere vult occidi, quod noctu' vis sit copia testium adhibendorum, atque ideo si occisus reperiatur, facilius credatur ei, qui a se vita tuenda causa dicat furem interemptum repertum cum aliquo instrumento, quo nocere posset.

Ergo hæc foret fictio juris, seu ejus, quod & possibile incerta veritate vel contra veritatem pro veritate a jure facta ad certos effectus interpretatio. Quales & alibi & in usu capione & in postliminio JCTI veteres agnoscunt. Sed haud scio, aut fictio juris tantum valere possit, ut per eam homo alioqui conservandus possit occidi, quemadmodum per eam res potest retineri vel alienari. Potius hæc causa videtur, quod ubi minor est custodia hominum, ibi sanctior est custodia legis. Sic apud Scythas nihil furto gravius, quia, ut ait Justinus, sine testi munimento pecora & armenta habentibus nihil salvum esset, si surari licet. Sic abigeatus gravius punitur furto, et si possint res furto ablatae multo esse pretiosiores, quia fide publica

#### G R O T I I N O T A .

Et inde sumta lex XII. tabularum] Addi potest lex Wisigothorum libro VII, tit. 1. cap. xv. & capitulare Caroli Magni lib. V, cap. 191. lege Longobardæ, qui nocte alienam cætem ingreditur, nisi l'gandum sepræbeat, occidi potest.

#### G R O N O V I I N O T A .

Cartas ] Officium humanitatis communi naturæ debitum.

Per modum præcepti] Tanquam præcipiens, consulens ac monens contrarium, licet non imperans, ut lex.

Lege divina humanaque] Ipsam si consideres nudam, citra id, quo

a Soto d. de ratione legis ambigitur. a Quidam id unum putant spectatum, quod noctu discerni nequeat is qui venit, fur sit, an sicarius, & ideo tanquam sicarum posse interfici. b Alii discrimen in hoc positum existimant, quod noctu, quia fur ignotus sit, res minus videantur posse recuperari. Mihi legum conditores nec hoc nec illud proprie videntur spectasse; sed hoc voluisse potius, directe rerum causa interfici neminem debere: quod fieret, exempli causa, si fugientem telo prosternerem, ut illo interempto rem meam reciperem: sed si ipse in periculum vitae adducar, tunc mihi licere a me averttere periculum etiam cum periculo vitae alienæ: nec obstat mihi quod me in id discrimen adduxerim, dum rem meam cupio retinere aut occupatam extorquere, aut furem capere, nam in his omnibus nihil mihi posse imputari, qui verter in actu licto, nec perfodiens cuiquam injuriam faciam, cum utar meo jure.  
 de Homi-  
 eid. Lessius 2. Discrimen ergo nocturni & diurni furis in hoc positum est, quod noctu vix sit copia testium adhibendorum; atque d. cap. 9. ideo, si occisus fur reperiatur, facilius credatur ei, qui a se dub. xi. vita tuendæ causa dicat furem interemptum, repertum scilicet n. 66. cum aliquo instrumento, quo nocere posset. Id enim lex Hebraea requirit, agens de fure reperto בְּמִתְרָה רַעַת quod quidam transferunt in perfosione, alii forte melius, cum perfosorio instrumento: quomodo & Jeremiæ 11, 34. ea vox a doctissimis Hebraeorum exponitur. Dicit nos ad hanc interpretationem lex duodecim tabularum, quæ furem diurnum occidi vetat,  
 addita

publicā in pascuis sunt pécudes, nec ita possunt custodiri, ut quæ domi sub oculis & claustris habemus. Sic noctu cum dormiunt homines, &c., ut eleganter Statius, mandavere animas (quasi alienæ fidei commisere, non ipsi in potestate habent) vigilat lex: & in minore providentia dominorum majorem metum furibus facit.

Deinde non modo adversus nocturnum furem præsumptio est defendisse se telo, sed indubitate hoc habuerunt legum conditores, nec intelligi potest fur nocturnus sine telo: quia enim noctu sunt omnia clausa, quomodo nudis manibus effringet januam, perfosiet parietem, dimovebit araeum & armariorum seras? Tertio ob hanc quoque causam, quod noctu clausa sunt omnia, nec sine vi possunt aperiti, fur no-

curmus non intelligitur sine vi, & quidem in locum sanctissimum. Quod enim sanctius, quid omni religione munitus, quam domus uniuscuiusque civium? hic aresunt, hic socii, hic Dii penates, hic sacra religionis ceremonia continentur: hoc perfugium est ita sanctum omnibus, ut inde absit neminem fas sit, inquit Cicero in oratione pro domo cap. 41. Jam si tempus est ullum jure hominis necandi, que multa sunt, certe illud est non modo iustum, verum etiam necessarium, cum vis vi illata defenditur, ut idem pro Milone cap. 3.

Legis hujus ex 12. tabulis ibidem sic meminit Cicero: duodecim tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum astem, si se telo defendit, interfici impune voluerunt.

Quod me in discrimen] Quod quasi si mea culpa in id periculum veni.

2. בְּמִתְרָה רַעַת À Fodore.

Petellus

addita exceptione, nisi se telo defenderit. Adversus nocturnum  
igitur præsumtio est defendisse se telo. Teli autem nomine *L. Si pigno-*  
*ferrum, fustis & lapis venit, ut hanc ad ipsam legem notatum re. §. ju-*  
*a Cajo est. Contra ab Ulpiano proditum est, quod de fure rem. D. de*  
*nocturno dicitur, si quis eum occiderit, impune id ferre, id furtis.*  
*intelligendum ita demum locum habere, si parcere ei sine L. furtum.*  
*periculo suo non potuit, nimirum rem servando. D. ad leg.*  
*Corn. de sicariis.*

3. Est ergo, ut dixi, præsumtio pro eo, qui furem noctu  
occidit: sed si forte testes adfuerint, ex quibus constet non  
fuisse eum, qui furem occidit adductum in vita suæ periculum,  
jam præsumtio ista cessabit, ac proinde is qui occidit homicidii  
tenebitur. Accedit quod tam diu quam noctu lex duodecim  
tabularum exegit, ut is qui furem deprehendisset cum cla-  
more id testificaretur, ut ex Cajo discimus, nimirum ut si *L. Itaque-*  
*fieri posset, concursus eo fieret magistratum aut vicinorum D. ad leg.*  
*ad auxilium & testimonium. Quia vero concursus talis de die*  
*facilius habetur quam de nocte, ut notat Ulpianus ad modo*  
*indicatum Demosthenis locum, ideo de nocturno periculo*  
*asseveranti magis creditur.*

4. Cui simile est quod lex Hebræa \* puellæ de vi illata in  
agro vult credi, in urbe non item, quia clamore concursum  
ciere potuit ac debuit. Ad superiora & hoc accedit, quod  
etiam si cætera essent paria, tamen qua nocte accidenti, minus  
explorari, & qualia quantaque sint, cognosci possunt, eoque  
sunt terribilia. Lex ergo tam Hebræa quam Romana, id  
quod caritas suadet, civibus suis præcepit, ne quem interficiant  
ideo duntaxat quia rem furatur, sed ut id ita demum licet  
si is qui rem suam servare voluit ipse in discrimen venerit. Mo-  
ses Maimonides notavit, permittam privato hofnini alterius  
interfectionem non aliter, nisi ut servetur id, quod est irrepa-  
rabile, ut vita & pudicitia.

XIII. 1. Quid vero jam de lege euangelica dicemus, idem

ab

#### G R O T T I N O T E .

*Puella de vi in agro illata vult cre-*  
di] Bene id explicat Philo, ut locus  
frequentioris exempli caula sit positi-  
us, non quod ex eo solo semper  
definienda sit controversia. Potest  
enim, ut libro de specialibus legibus  
ille differiri, & in urbe aliqua vim  
pati occluso ore, & in agro aliqua  
consentire in stuprum.

#### G R O N O V I I N O T E .

3. *Diu]* Interdiu.

4. *De vi illata]* Quæ dicit se vi  
stupratam.

XIII. 1. *Quid vero jam de lege*  
*euangelica]* Rursus inculcat legis, ut  
loquitur, euangelica perfectionem,  
quasi perfectio euangeli fit demere  
metum gravioribus nocturnis, &  
exponere bonos impunitiori auda-  
ciz facinorosorum. Verba Christi  
sunt Matth. 5. *Audistis, quia dictum*  
*est: oculum pro oculo, dentem pra-*  
*dente. Ego autem dico vobis, ne obifi-*te injurioso: sed si quis te percussit in*  
*dextram maxillam tuam, prebe illi &*  
*alteram: & qui voluerit tecum in ju-*dicio contendere, & tunicam tuam tol-*tere, dimitte ei & pallium: & qui te**  
*angariaverit mille passus, vade cum*  
*illo***

ab ea permitti, quod permisit lex Moysis; an ut in aliis rebus perfectior est lege Moysis, ita hic quoque plus eam a nobis exigere? Ego quin plus exigat non dubito. Nam si tunicam & pallium deferi jubet Christus, & Paulus damnum aliquod injustum tolerari potius quam litigari, quæ incruenta contentio est: quanto magis vult res etiam momenti majoris deserit potius, quam interfici a nobis hominem, Dei effigiem, eodem nobiscum sanguine ortum? Quare si res servari potest, ita ut non videatur periculum esse faciendæ cædis, recte id quidem; sin aliter,

*illo & alia duo.* Hæc non præstant fures salvos. Et primo valet responsio, quam ipse dedit supra illis, qui verba de alapa bello & omni actioni forensi obducebant: nempe alapan esse contumeliam leven, nec re, sed opinione magnam. Sic tunica etiam & pallium amissiōnem non maximi pretii bonorum significant. At fur nocturnus non petit tunicam & pallium, sed aurum & argentum, & si potest, omnem censem patrias familias. *II. Oculum pro oculo, dentem pro dente* dictum est magistratibus. Deuteronom. 19. Id non abrogat Christus, quemadmodum nec abrogavit *non occides, non mæcheris*, quorum ante meminit. Sed hæc omnia vindicat a pravis interpretationibus Judæorum, qui illud, de quo agimus, applicabante male sibi & privatum & publice. Privatum, cum hinc sibi jus facerent ob minimas injurias, minimaque damna immortale odium gerendi. Publice, quia sub jugum erant Romanorum redacti, si quid ab his grave patenterent, rebelliones coquabant, & cœlum vituperabant, jaantes semper se Abrahāmī semen, & foederatum Deo populum; & immemores, se sœdum illud & alis peccatis multis, & non agnoscendo Messiam praesentem, irritum fecisse. Ait igitur, ut obſtite injuriaſo, nempe ut soletis obſtire Iudentes magis vestras conscientias, quam ab illo forte in bonis vestris refi eſti, nec tantopere studentes, ut puniantur, qui peccant, quam ut ira vestra & vindicta cupido exſatietur. Quemadmodum dixerat antea, ne juretis omnino: nem-

pe ut soletis leviter & præter necessitatem. Quum autem jubet, qui tunicam auferat, ei & pallium tradi, qui maxillam dextram feriat, ei & lavam porrigi, qui angariet ad milliare unum, addi alterum, non præcipit patientiam hominum iniquorum, ubi possunt puniri, sed patientiam & aquum animum in castigationibus Dei per iniquos potentes, nec vetat, ne arceantur plectantur sceleris, ubi possunt plecti aut prohiberi: sed si justo Dei iudicio homines potentes & maiores legibus istis injuriis nos afficiant, ut patienter feramus & agnoscamus, hæc evenire nobis ob peccata nostra, Deumque, per illam iniquitatem hominum, justissima & sanctissima decreta sua exsequi: adeoque non efferramus impatientia adversus istas virgas Dei, ut si & alterum tantum perpendum sit de bonis, si duplicitetur contumelia, si geminetur labor, parati sumus sustinere, & mente atque ore dicere: *Iram Domini portabo, quia peccavi ei*, Mich. 7, 9. In eo adeo nihil perficitur a nobis postulat euangelium, ut idem jam præstierint sancti in veteri testamento. Sic David & Samuel. 16. *Dimitte eum, ut maledicat, Dominus enim præcipit ei, ut maledicat David.* Et poterat tunc punire: sed id tempus erat, quo se humilem redderet coram Deo rex piissimus, non magnum coram hominibus. Sic Jobus cap. 1. *Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum.*

*Incrux contentio.] Lis in foro apud judicem, cui nullum periculum sanguinis aut cædis intervenit.*

Lxxviii

aliter, omittenda res est: nisi forte talis aliqua res sit, ex qua vita nostra & familiæ nostræ pendeat, quæque judicio recuperati nequeat, forte quia fur sit ignotus, & spes sit aliqua sine cæde rem abitaram.

2. Et quanquam hodie omnes ferme, tam jurisconsulti, quam theologi doceant, recte hominem à nobis interfici posse rerum defendendarum causa, etiam extra eos fines in quibus lex Mosis & Römana id permittit; puta si fur jam re accepta fuit; tamen quin ea quam protulimus sententia veterum christianorum fuerit, non dubitamus: nec dubitavit Augustinus, cuius haec verba sunt: *Quomodo apud divinam providentiam a peccato liberi sunt, qui pro his rebus quas contemni oportet humana cæde polluti sunt?* Nimurum in hac materia, ut in aliis multis, cum tempore \* laxata est disciplina, & paulatim interpretatio legis evangelicæ cœpit ad sæculi mores accommodari. Olim in clericis retineri solebat forma veteris instituti, tandem his quoque remissa est hoc nominé censura.

XIV. Quæritur a nonnullis, an non lex saltem civilis, ut jus habens vitæ ac necis, si quo casu permittat furem interfici a privato, simul etiam præstet, ut id ab omni culpa sit libertum, minime vero id concedendum arbitror: nam primum lex ius necis non habet in omnes cives ex quovis delicto, sed deinceps ex delicto tam gravi, ut mortem meteat. Est autem valde probabilis Scotti sententia, fas non esse quemquam ad mortem dannare, \* nisi ob delicta, quæ lex per Moysen data morte punivit,

#### G R O T I I N O T .

*Laxata est disciplina]* Hieronymus in vita Malchi: *Poikquam ecclesia civitatem habere christianos magistratus, fata est quidem opibus maior, sed virutibus minor.* Vide c. suscepimus. de homicidio voluntario. &c. c. de his. distinet. 50.

*Nisi ob delicta, quæ lex per Moysen datum morte punivit]* Contra leges, quæ venantes rusticos morte puniunt, vide Gregorium Taronensem libro x, c. 10. Johannem Sarisberiemsem Pollicatici i, c. iv. Petrum Blesensem epistola cxxix.

#### G R O N O V I I N O T .

XIV. *Lex ius necis non habet]* Ait legem ius necis non habere in cives ex quovis delicto, sed deinceps ex delicto tam gravi, ut mortem meteat. Quasi non minimum delictum, si ob causas incidentes sub

capitis poena vetetur, capitale fiat. Sibi imputet, qui transgreditur. Quare enim non licuerit Atheniensibus juberet, ut capitale esset, si quis legem de vindicanda Salamine tulisset. Justin. 2, 7. Quare non Thuriis, ut capite lueret, si quis cum armis in concionem venisset? Diod. Sicul. 12, 12. Quare non Carthaginensibus, ne quis Græcis literis aut sermoni studeret, quo loqui cum hoste aut scribere sine interprete posset. Justin. 20, 5. Quomodo autem consistet imperium militare, in quod minima quaque verita capite luuntur? ut si quis in agmine ordinem excessit, si in rustici tuguriō inventus est, si gallinam abstulerit. Et quantum est in se spectatum vesci de arbore? tamen capitale fuit, quia Deus dixerat: *quo die ex eo vesteris, morte morieris.* Distinguendum igitur, ne lex sit tyrannica, quæ servari non potest, & pro laqueo est ad capiendos

*Soto d. art.*  
*8. Lef. dub.*  
*XI. n. 74.*  
*Sylt. in*  
*verbo bel-*  
*Ium. 2. n. 34.*  
*Lib. 1. de*  
*lib. arb.*

*Pan. c. 2. de*  
*homicidiis.*  
*Lef. d. loco.*

vit, addito duntaxat, aut quæ his sunt paria recta estimatione. Neque enim videtur notitia divinæ voluntatis, quæ sola animum tranquillat, aliunde in hoc negotio tam gravi haber possit, quam ex illa lege, quæ certe mortis pœnam in furem non constituit. Præterea vero lex nec debet nec solet jus dare etiam eos, qui mortem meruerunt, privatim interficiendi, nisi in criminibus valde atrocibus: alioqui frustra instituta esset judiciorum auctoritas. Quare si quando lex impune furem dicit interfici, tollere quidem pœnam censenda est, sed non etiam jus dare.

X V. Ex his quæ diximus appetet, duobus modis posse contingere, ut a privatis sine peccato suscipiantur singularis dimicatio: primum, si invasor concedat alteri licentiam dimicandi, alioqui eum occisurus sine dimicatione: deinde, si rex aut magistratus duos mortem meritos inter se commitat; quod si fiat, illis quidem licebit arripere spem salutis. At qui jussit, is minus recte officio functus videbitur, cum satius fuisset, si unius supplicium sufficere videbatur, sorte eligi moriturum.

X VI. Quæ vero dicta a nobis huc usque sunt, de jure tuendi se ac sua, maxime quidem ad bellum privatum pertinent, sed \* ita ut ad publicum quoque aptari debeant, habita diversitatibus ratione. Nam in privato bello jus quasi momentaneum est, & cessat simulatque judicem adire res patitur. At publicum, quia non oritur, nisi ubi non sunt aut cessant judicia, tractum habet,

& per-

piendos innocentes, nec gravem causam habet. Sic ratio est & potest servari; utique quantumvis parvum delictum capitale faciet.

#### G R O T I I N O T A .

*Ita ut ad bellum publicum quoque aptari debeant]* Ammianus lib. XXIII.  
*Cum irruentibus armis exterris lex una sit & perpetua, salutem omni ratione defendere, nihil renidente vi moris.* Alexander Imperator oratione ad milites apud Herodianum v. οὐδὲ τὸ μῆνιν ἀστεῖον ἔχων ἢ διαράπορα τὰ τέλη περικλεῖσι, τοῦ ἡ τὸς ὀκνήτας διαστιλος ἐκ τε τὸν αἰγαλίον συνεδίνεται τὸ τοῦ Σαφάνεος, τῷ εἰ τὸ μῆνιν αἴσιον, ὁ μέρη τὸ θείον. *Injurias qui prior infert nihil habet probabilis coloris:* ac qui sibi molestos arcet ex bona conscientia sumit fiduciam, bona que ei spes adeat inde, quod injuriam non inferat sed auferat.

#### G R O N O V I I N O T A .

*Animum tranquillat*] Omnes conscientiae scrupulos eximere potest.

*Valde atrocibus*] Ut proscriptos & militia desertores, supra 1, 4, 16. & exsules, ubi de iis lex est, qualis apud Quintilianum avum declam. 305.

*Tollere quidem*] Impunitatem dare in foro soli vel apud judicem mortalem non liberare conscientiam.

X V. *Concedat alteri*] Non directe ac verbis interpositis, sed si dum agreditur, tantum interveniat spatium aut loci, ut contraria arma expedire possum.

*Duos mortem meritos*] Ut Romani gladiatores noxios.

X VI. *Jus quasi momentaneum*] Momentum vel punctum temporis durat.

*Tractum habet*] Non coeretur intra tantas temporis angustias.

*Defensis*

& perpetuo fovetur accendentibus novis damnis & injuriis. Præterea in bello privato ferme defensio mera consideratur; at publicæ potestates cum defensione & ulciscendi habent jus: Unde illis licet prævenire vim non præsentem, sed quæ de longo imminere videatur, non directe ( id enim injustum esse supra docuimus ) sed indirecte ulciscendo delictum cœptum jam, sed non consummatum: de quo agendi erit alibi locus.

XVII. Illud vero minime ferendum est, quod quidam tradiderunt, jure gentium arma recte sumi ad imminuendam potentiam crescentem, quæ nimium aucta nocere posset. Fateor *Alb. Gent.*  
*in consultationem de bello & hoc venire, non sub ratione lib. 1, c. 14.*  
justi, sed sub ratione utilis: ut si ex alia causa justum sit bellum, ex hac causa prudenter quoque susceptum judicetur: nec aliud dicunt, qui in hanc rem cirantur auctores. Sed ut *Bald. l. 34.*  
vim pati posse ad vim inferendam jus tribuat, ab omni aequitatis *de rer.*  
ratione abhorret. Ita vita humana est, ut plena securitas nun-*divisi.*  
quam nobis constet. Adversus incertos metus a divina providen-  
tia & ab innoxia cautione, non a vi præsidium petendum est.

XVIII. 1. Nec minus illud displiceret, quod docent, justam *Alb. Gent.*  
esse defensionem etiam eorum, qui bellum promeriti sunt, quia *lib. 1, c. 13.*  
scilicet pauci contenti sunt tantundem reponere vindictæ, quan-*Caf. lib. 5.*  
tum acceperunt injuria. Nam metus ille rei incertæ jus ad *de Injustitia*  
vim dare non potest: unde nec reus criminis jus habet publicis  
ministris capere se volentibus per vim resistendi, ob metum  
ne plus æquo puniatur.

2. Sed qui in alium peccavit, debet primum ei quem læsit  
offerre satisfactionem viri boni arbitratu, ac tum demum pia  
erunt ejus arma. Sic Ezechias, cum fœdere non sterisset, quod *II Regum,*  
cum rege Assyrio majores ejus pepigerant, bello petitus fate-*XVIII, 7.*  
tur culpam, & regi permittit arbitrium mulctæ: Idque cum *14. &*  
fecisset, & postea iterum bello laceferetur, fretus bona con-*cap. XIX.*  
scientia vim hostium sustinuit, & Deum habuit faventem.  
Pontius Samnis post res Romanis redditas, deditum belli auëto-  
rem, Expiatum, inquit, est, quicquid ex fœdere rupto irarum  
in nos celestium fuit. Satis scio, quibusunque Diis cordi fuit  
subigi

Defensio mera ] Nam offendio ex intentione iusta non est, supra n. 4.

XVII. Ut vim pati ] Ut quia præ-video aliquem huc crescere posse,  
me ut impune lædat, quum hujus animi nondum ulla signa det, ideo  
eum aggredi possim, & incrementa ejus vi interpellare. Arioistus ad Cæfarem 1, Gall. 44. debere se suspicatus simulata Cæfarem amicitia quod exercitum in Gallia habeat, sui op-

primendi causa habere: quod nisi  
decedat, aut exercitum dedicat ex his regionibus, sese illum non pro amico, sed pro hoste habiturum.

XVIII. 1. Bellum promeriti ] Injuria facta alteri causam inferendi belli dederunt.

Tantundem imponere vindictæ ] Se neca Troad. 278. regi frenis nequit. Et ira & ardens hostis & Victoria com-  
missi nocti.

subigi nos ad necessitatem dedendi res, iis non fuisse cordi tam superbi a Romanis foederis expiationem spretam. Mox: Quid ultra tibi, Romane, quid foederi, quid Diis arbitris foederis debo? Quem tibi tuarum irarum, quem meorum suppliciorum judicem seram? neminem, neque populum, neque privatum fugio. Sic cum Thebani omnia aqua obtulissent Lacedæmoniis, ii autem ultra tenderent, \* bonam causam ab his ad illos transisse ait Aristid. Leuctrica prima.

## GROTTI NOTE.

*Bonam causam ab his ad illos transisse]* De principe Chalepi, qui pacem & residu tributorum obtulerat Romano Argyropolo Imperatori, vide Zonaram: simile de cruciferis in Cromero libro xvii. de Helvetiis, qui Carolo Burgundo de curru ovium pellibus onusto, adeptoque